
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  126 DEL  08/06/2023

OGGETTO: Adesione  all`iniziativa  'L`acqua  che  insegna  alla  sete'  per  l`installazione  di  gratuita  di
 distributori  automatici  per  l’erogazione  di  acqua  negli  istituti  scolastici  del  territorio
comunale

L'anno  2023 e questo  giorno  8 del   mese di  giugno alle  ore  13:10 nella  Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
Giuseppe Maria Taurino X

Lucia Caretto X

Laura Di Bella X

Alessio Greco X

Giovanni Chirizzi X

Giuseppe Rampino X

Partecipa il Segretario Generale Dott. Nunzio FORNARO.

Riconosciuto  legale  il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che
• la società S.T.E.I.  (Soluzioni  e Tecnologie per l’Eco — compatibilità ed Inclusione) S.r.l.,  ha proposto  
all'Ente di aderire al progetto denominato “L’acqua che insegna alla sete”, che prevede la posa in opera 
gratuita di   distributori  automatici  per l’erogazione di  acqua, per la  durata di  5 anni,  presso gli  Istituti  
scolastici del territorio comunale;
• il  progetto  promosso  dalla  .  S.T.E.I.  S.r.l.  intende  sensibilizzare  la  comunità  di  Trepuzzi  sul  tema 
dell’ecosostenibilità, permettendo di ridurre il consumo di plastica sia in termini di produzione sia in termini  
di  smaltimento  grazie  alla  sostituzione  delle  bottigliette  in  PET  con  borracce  di  alluminio  igieniche  e  
riutilizzabili;
Considerato che, alla luce delle previsioni contenute nel proprio Statuto, il Comune di Trepuzzi è solito  
sostenere  e  promuovere,  anche  mediante  la  semplice  Adesione,  l’organizzazione  di  eventi  culturali,  
artistici, turistici, sportivi, musicali, etc., nonché le manifestazioni, iniziative, attività ed eventi di vario tipo,  
che  abbiano  come  finalità  la  promozione  dell’Ente  e  delle  sue  risorse  a  livello  istituzionale  per  
incrementare e divulgare la conoscenza del territorio e la tutela del patrimonio storico, artistico, culturale  
ed ambientale,  l’ampliamento e il  potenziamento dello sviluppo sia turistico che economico, nonché il  
rafforzamento dell’aggregazione sociale e della qualità della vita e lo sviluppo della persona umana anche 
attraverso il superamento degli squilibri culturali e sociali;
Rilevato che:
• l'Adesione  all'iniziativa  rappresenta  una  forma  importante  di  riconoscimento  mediante  il  quale 
l’Amministrazione comunale esprime la sua simbolica adesione ad un’iniziativa di rilevante importanza per 
la comunità ed il suo territorio, ritenuta meritevole di apprezzamento per le sue finalità;
• l'adesione consente di utilizzare il logo del Comune;
• l'Adesione  del  Comune  può  essere  concessa,  tra  l’altro,  alle  iniziative  sociali,  culturali,  educative,  
artistiche, storiche, sportive,  scientifiche, istituzionali,  umanitarie che promuovano la  comunità nei  suoi 
molteplici aspetti;
• l'Adesione comunale non comporta alcun onere finanziario a carico del bilancio comunale e di questo 
deve essere fatta menzione nel provvedimento di concessione.
Atteso che la concessione di siffatta utilità costituisce una forma di contribuzione in termini di immagine e 
che al beneficiario é consentito menzionare il riconoscimento ed utilizzare lo stemma del Comune in tutte 
le forme di pubblicizzazione dell’iniziativa (manifesti, comunicati stampa, etc...);
Considerato che:
• il  Piano  d’intervento  “L’acqua  che  insegna  alla  sete”  della  durata  di  5  anni  riveste  una  grande  
importanza a livello educativo per i ragazzi e le famiglie sul tema della eco-sostenibilità;
• tale  piano  consentirà  l’erogazione  gratuita  di  acqua  microfiltrata  e  battericamente  purificata  negli  
Istituti scolastici siti nel territorio comunale;
• contribuirà  anche alla  creazione e  al  rafforzamento  della  percezione  di  una  nuova coscienza verso  
l’ambiente che accompagnerà la crescita degli alunni.
Ritenuto che:
• l'iniziativa  proposta  sia  meritevole  di  sostegno  da  parte  dell’Amministrazione  Comunale, 
rappresentando essa una preziosa occasionedi sensibilizzazione sociale al risparmio energetico e alla tutela  
dell’ambiente;
• il piano “L’acqua che insegna alla sete”, promosso dalla società S.T.E.I. (Soluzioni e Tecnologie per l’Eco
—compatibilità ed Inclusione) S.r.l.,  persegue le medesime finalità dell’Amministrazione comunale e ne 
promuove l’immagine ed il prestigio;
• per quanto sopra, nel  caso di  specie ricorrano i  presupposti  per concedere l'Adesione comunale in  
favore del piano “L’acqua che insegna alla sete” promosso dalla società S.T.E.I. (Soluzioni e Tecnologie per 
l’Eco-compatibilità  ed  inclusione)  S.r.l.,  nonché  l'utilizzo  del  logo  comunale  sul  materiale  informativo 
correlato a tale progetto.

Pag. 2 di 4



Atteso  che, per le ragioni esposte, l’Amministrazione Comunale intende concedere l'Adesione dell’Ente 
comunale in favore del piano “L’acqua che insegna alla sete” promosso dalla società S.T.E.I. (Soluzioni e 
Tecnologie per l’Eco — compatibilità ed Inclusione) S.r.l., nonché l’utilizzo del logo comunale sul materiale  
informativo correlato a tale progetto;
Preso atto che la concessione dell'Adesione al Piano d'Intervento non comporta alcun onere finanziario a 
carico del bilancio comunale;
Atteso che le motivazioni espresse in narrativa formano parte integrante e sostanziale del presente atto e 
ne costituiscono motivazione ai sensi dell'art. 3, . 7 agosto 1990, n. 241e
Acquisito preliminarmente, con riferimento alla proposta della presente  deliberazione, il parere favorevole 
in ordine alla regolarità tecnica da parte del Responsabile del servizio interessato e preso atto che non 
sussiste  la  necessità  di  acquisire  il  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  contabile  da  parte  del  
Responsabile del  Servizio finanziario,  ai  sensi  del  combinato disposto dell’art.  49 e dell’art.  147-bis del  
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
Dato  atto  che  tra  i  componenti  della  Giunta  Comunale  e  la  presente  proposta  di  deliberazione  non  
sussistono motivi di incompatibilità e/o conflitto di interesse; 
Visto:
• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 
• il vigente statuto Comunale;
per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa  e  che  qui  si  intendono integralmente riportate, con voti  
unanimi favorevoli espressi nei modi di legge,

DELIBERA 
Di recepire la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto.
di  prendere  atto  e  accogliere la  richiesta  di  concessione di  adesione presentata   dalla  società  S.T.E.I. 
(Soluzioni e Tecnologie per l’Eco — compatibilità ed Inclusione) S.r.l., come da scheda progetto allegata alla  
presente deliberazione.
Di concedere per l'effetto,  l'adesione dell'Ente al  progetto denominato "L'acqua che insegna alla  sete" 
promosso dalla  suddetta  società,  che prevede la  posa in  opera gratuita di   distributori  automatici  per  
l’erogazione di acqua, per la durata di 5 anni, presso gli Istituti scolastici del territorio comunale.
Di dare atto che l'adesione all'iniziativa in oggetto non comporta oneri diretti a carico dell'amministrazione  
comunale.
Di  dichiarare la  presente,  con  separata  ed  unanime  votazione,  immediatamente  eseguibile  ai  sensi 
dell'articolo 134, comma 4 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.

Pag. 3 di 4



Visto:  si  esprime parere favorevole,  in  ordine alla  regolarità  tecnica del  suesteso 
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 agosto 
2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
F.to Ing. Giancarlo FLORIO

IL SINDACO

F.toAvv. Giuseppe Maria TAURINO

IL SEGRETARIO GENERALE

F.toDott. Nunzio FORNARO

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
09/06/2023 e vi  rimarrà per 15 giorni  consecutivi,  ai  sensi dell’art.  124, 1° comma del  
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

– ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                           IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
                                                                                                                                               F.to Dott.ssa Maria Rita DEL
PRETE

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

____________________________

Pag. 4 di 4


